
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3924 – Crato/CE 

                    Terça - feira, 08 de Maio de 2018. 

   
 

 

GABINETE DO PREFEITO  
                                                                                                                                             

PORTARIA Nº 0305001/2018 - GP 
CRATO/CE, 03 DE MAIO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: participar de capacitação para as Conferências da Criança e Adolescente que será realizada no dia 04 de maio de 2018, na cidade de 
Fortaleza - CE, no auditório da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social – STDS. 

NOME 
CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA 
GONÇALVES 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 514.257.263-72 PERÍODO 04/05/2018 

CARGO 
SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00  

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 03 de maio de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

 
PORTARIA Nº 0305002/2018 - GP 

CRATO/CE, 03 DE MAIO DE 2018 
 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: participar da oficina sobre gestão dos Recursos da Assistência Social, em Brasília – DF, nos dias 07 e 08 de maio de 2018. 
 

NOME 
CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA 

GONÇALVES 
DESTINO BRASÍLIA – DF 

CPF 514.257.263-72 PERÍODO 07 e 08/05/2018 

CARGO 
SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00  

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DO 

TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
1.560,00 

 
 



  Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3924– Crato/CE, Terça, 08 de Maio de 2018. 
  
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 03 de maio de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 0404007/2018 - GP 

CRATO/CE, 04 DE ABRIL DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, para participar de reunião na Secretaria da Cidade do Estado, no dia 06 de abril de 

2018, na Cidade de Fortaleza-CE, a fim de tratar de convênios entre o Município de Crato e o Governo do Estado do Ceará. 

NOME 
EVERARDO ULISSES PEIXOTO 
ESMERALDO 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 015.531.593-57 PERÍODO 06/04/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 04 de abril de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 0604004/2018 - GP 

CRATO/CE, 06 DE ABRIL DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 

 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, para participar de reunião na Secretaria das Cidades do Estado do Ceará, no dia 09 

de abril de 2018, na Cidade de Fortaleza-CE, a fim de tratar de convênios entre o Município de Crato e o Governo do Estado do Ceará. 

NOME 
EVERARDO ULISSES PEIXOTO 
ESMERALDO 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 015.531.593-57 PERÍODO 09/04/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 VALOR DA 300,00 



  Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3924– Crato/CE, Terça, 08 de Maio de 2018. 
  

DIÁRIA (R$) 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 06 de abril de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 
PORTARIA Nº 2504001/2018 - GP 

CRATO/CE, 25 DE ABRIL DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, a fim de participar do Encontro Estadual do Censo Escolar, nos dias 02 e 03 de 

maio de 2018, na cidade de Fortaleza-CE. 

NOME TEREZA MONICA VIANA DE CASTRO DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 172.733.663-15 PERÍODO 02 e 03/05/2018 

CARGO SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

TOTAL 
CONCEDIDO (R$) 

600,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 25 de abril de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

ATOS DO PREFEITO  
                                                                                                                                             

PORTARIA Nº 0805001/2018 - GP 

CRATO/CE, 08 DE MAIO DE 2018 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, inciso II, e suas alíneas da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER a servida pública municipal PRISCILA NELICE NOGUEIRA DE MORAIS, inscrita no CPF n° 008.541.873-08, ocupante do 

cargo de Agente Social, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, para a Secretaria Municipal de Administração, onde 

passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de maio de 2018, revogando-se as disposições em 

contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de maio de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



  Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3924– Crato/CE, Terça, 08 de Maio de 2018. 
  

PORTARIA Nº 0805002/2018 - GP 
CRATO/CE, 08 DE MAIO DE 2018 

 
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, inciso II, e suas alíneas da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. REMOVER a servida pública municipal PETRUCIA ARAUJO LIMA, inscrita no CPF n° 719.320.033-04, ocupante do cargo de Técnico 
Agrícola, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos, para a Secretaria Municipal de Administração, onde passará 
a desempenhar suas funções. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de maio de 2018, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 
 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de maio de 2018. 
 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 0805003/2018 - GP 

CRATO/CE, 08 DE MAIO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 118, inciso II, e suas alíneas da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER a servida pública municipal CLAUDIONEIDE CRISPIM CAMPOS, inscrita no CPF n° 308.060.543-87, ocupante do cargo de 

Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para a Secretaria Municipal de Administração, onde passará a desempenhar suas 

funções. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de maio de 2018, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de maio de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 0805004/2018 – GP 

CRATO/CE, 08 DE MAIO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER à servidora pública municipal PRISCILA NELICE NOGUEIRA DE MORAIS, inscrita no CPF sob o n.º 008.541.873-08, ocupante 

do cargo Agente Social, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com ônus para este Município, ao FÓRUM DESEMBARGADOR HERMES 

PARAHYBA, onde passará a exercer suas funções, pelo período de 04 de maio de 2018 a 31 de dezembro de 2020. 

 

Art. 2°. Caberá ao município CEDENTE o ônus da remuneração referente ao cargo de provimento efetivo do servidor. 

 

Art. 3º. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão. 

 

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de maio de 2018, revogando-se as disposições em 

contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de maio de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 



  Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3924– Crato/CE, Terça, 08 de Maio de 2018. 
  

PORTARIA N.º 0805005/2018 – GP 

CRATO/CE, 08 DE MAIO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER a servidora pública municipal PETRUCIA ARAUJO LIMA, inscrita no CPF sob o n.º 719.320.033-04, ocupante do cargo de Técnico 

Agrícola, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, com ônus para este Município, ao FÓRUM DESEMBARGADOR HERMES 

PARAHYBA, onde passará a exercer suas funções, pelo período de 04 de maio de 2018 a 31 de dezembro de 2020. 

 

Art. 2°. Caberá ao município CEDENTE o ônus da remuneração referente ao cargo de provimento efetivo do servidor. 

 

Art. 3º. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão. 

 

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de maio de 2018, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de maio de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 0805006/2018 – GP 

CRATO/CE, 08 DE MAIO DE 2018 

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alínea “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CEDER a servidora pública municipal CLAUDIONEIDE CRISPIM CAMPOS, inscrita no CPF sob o n.º 308.060.543-87, ocupante do cargo 

Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração, com ônus para este Município, ao FÓRUM DESEMBARGADOR HERMES 

PARAHYBA, onde passará a exercer suas funções, pelo período de 04 de maio de 2018 a 31 de dezembro de 2020. 

 

Art. 2°. Caberá ao município CEDENTE o ônus da remuneração referente ao cargo de provimento efetivo do servidor. 

 

Art. 3º. O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão. 

 

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de maio de 2018, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 08 de maio de 2018. 

 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
                                                                                                                                             

EDITAL N° 14/2018 - SMS 
 
EDITAL Nº 14/2018 O MUNICÍPIO DO CRATO - CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal n° 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para o conhecimento dos 
interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos CLASSIFICADOS na SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES PÚBLICOS – EDITAL Nº 01/2018, de 25 de janeiro de 2018.  
 
1 – DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO  
 
Os candidatos CLASSIFICADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se perante a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, situada na 
Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Sete de Setembro, 150 – Bairro São Miguel, Crato – CE, no dia 09 de maio de 2018, das 08h00min às 
16h30min, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.  



  Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3924– Crato/CE, Terça, 08 de Maio de 2018. 
  
 
 

FARMACÊUTICO – 40H 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

17 FERNANDA LORENA PEREIRA ROCHA BESERRA 5 

   

   PSICÓLOGO – 40H 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

13 MARIA LUIZA DUARTE RODRIGUES RAMOS 54,5 

   

   AGENTE DE ENDEMIAS 

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO 

30 ANA RAQUEL LEONEL BARROSO 32 

 
 
2 – DA DOCUMENTAÇÃO  
 
2.1. Os candidatos, no ato da convocação, deverão apresentar os documentos, originais e cópias, constantes no item 9 do EDITAL Nº 01/2018, de 25 de 
janeiro de 2018, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO. A saber: 
 
 
a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  
b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral.  
c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;  
d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  
e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  
f) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão federal ou estadual competente;  
g) Duas (02) fotos recentes 3x4;  
h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  
i) Declaração de bens;  
j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que 
apresentem conselho de representação;  
k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;  
 
 
2.2. Os candidatos, ainda, deverão apresentar Declaração:  
a) de que é ocupante ou não de outro cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual ou municipal, na forma definida nos Anexos I a III 
deste Edital;  
b) de bens e rendas que constituem seu patrimônio, na forma definida nos Anexos IV e V deste Edital.  
 
 
Crato – CE, 08 de maio de 2018. 
 

_______________________________________ 
Milena Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde 
 

 
ANEXO I 

 
DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 
Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 
Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em 
Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder 
Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. 
 
Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 
 
Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 
 
____________________________________ 
DECLARANTE 



  Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3924– Crato/CE, Terça, 08 de Maio de 2018. 
  

 
ANEXO II 

 
DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 
 
Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 
Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( 
)Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente 
pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no art. 37, XVI, da Constituição Federal, conforme documentação anexa. 
 
Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 
 
 
Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 
 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 
 
 

ANEXO III 
 

DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 
 
 
Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG nº________________________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou 
aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme 
documentação anexa. 
 
Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 
 
 
 
CRATO-CE, _____ de ___________ de 2018. 
 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 

 
ANEXO IV 

 
DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

 
 
Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 
_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos 
bens e rendas abaixo mencionados: 
 
 
Dados de bens e rendas 
Item Discriminação Valor (em R$) 
1_________________________________________________________ 
2_________________________________________________________ 
3_________________________________________________________ 
4_________________________________________________________ 
 
Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 
 
Crato/CE, ___ de ________________ de 2018. 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3924– Crato/CE, Terça, 08 de Maio de 2018. 
  

 
ANEXO V 

 
DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

 
Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG 
nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 
específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 
 
Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 
 
 
Crato/CE, ________ de _________________de 2018. 
 
______________________________________ 
DECLARANTE 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
                                                                                                                                             
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVAS PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 

TEMPORÁRIO - EDITAL Nº 015/2018-SME 
 

RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO - EDITAL Nº 015/2018-SME 

PPI-06 / PROFESSOR COM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - PARA ENSINO INFANTIL 

 
 

ÁREA INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) RECURSO PONTUAÇÃO LOCALIDADE 

PPI-06 094 ANA BEATRIZ DE SOUSA DEFERIDO 5 CAMPO ALEGRE 

PPI-06 046 ADRIANA FELIX DA SILVEIRA INDEFERIDO 3 DOM QUINTINO 

PPI-06 073 FABIANA MARIA FEITOSA DE ALMEIDA INDEFERIDO 0 SEDE 

PPI-06 065 KATIA MILENA LEITE TEIXEIRA INDEFERIDO 0 SEDE 

PPI-06 014 MAIZA NUNES VIERA INDEFERIDO 15 SEDE 

PPI-06 109 THICIANE PEIXOTO DA SILVA INDEFERIDO 10 SEDE 

 
 
 

PPF-07 / PROFESSOR COM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - PARA ENSINO FUNDAMENTAL I 

 
 

ÁREA INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) RECURSO PONTUAÇÃO LOCALIDADE 

PPF-07 016 CIRSA APARECIDA ABREU DE MORAIS DEFERIDO 20 PONTA DA SERRA 

PPF-07 028 CLAUDIA CAVALCANTE DE AQUINO SILVA DEFERIDO 14 SANTA FÉ 

 

 

 

 

 

 


